Asplendida, subrufa, & dum aliter facile exhumidatur odore, subuiscosa, & gustu amarissima. Effectum autem duplicum habet. Si enim bibatur & deglutiatur, uentrem soluit, et purgat putredinem, & cholera & phlegma deducit. cum oxymelite datum. 3. h. stomachicis & hepaticis magnū adiutorium est. Alij post cœnā bina uel trina grana sicut ciceris magnitudine deuorant, qm̄ corpus procurat, & escas non corrumpt. & si sitis fuerit, extinguitur, qn̄ triueris cum succo caulium, & feceris ad ciceris magnitudinem. Alij miscent colocynthidos interiora & scammoniam, & dant ad typos, uel ad uarias infirmitates. Si uero corpus extrinsecus illiniatur, efficaciter stringit.

De amylo.

Amylum omnibus notum est, est enim quasi medulla frumenti, quod infunditur in sportellam, & cum pressura colatur, cuius est optimum quidem, recentissimum & candidum & leue & sine ullo acrore uel luto aliquo aut inquinoso odore. Potest autem leniter stringere, propter quod collyrijs ad lachrymam facientibus miscetur. & ad profluum uentris prodeſſe comprobatur.

De alumine.

B Alumen dicitur rotundum, & scissum, & liquidum. Inuenitur autem omne alumen in insula quæ Melos dicitur, sed & in Aegypto, & in Macedonia, & pluribus locis. Verum est optimum scissum alumen, quod Græce schiston dicitur, quiq̄ illius rotundi ueluti flos est. Hoc igitur simile est albis capillis vexatis, & quodam modo carminatis. Liquidum deinde quod est læue, perlucidum, & aliiquid in summo in modum floris quasi lactis habet, quod ipsum probamus siccum ad dulcorem. Syncerum autem si sit, non inficitur ab illo. Rotundum eo quod est subalbidum, & ali quo pallore uelut pinguenatum, fragile, mūdum, & colorem mutat asperso succo quem diximus. potest autem omne alumen uehementer stringere.

De auripigmento & p̄silotro.

Auripigmentum, quod aliqui arsenicum dicunt, naturale est. Intrinsecum colorem habet aureum, quod cōminutum in laminas tenues comminutas funditur: quod in modum auri refulget. inuenitur in montibus Asiae, & Armeniæ, Ponticæ, & Cappadociæ. Verum est quod de Amisia & Disponto affertur, hoc enim laminas habet latiores, & optimum est, & syncerissimum & aurigeno colore limpidiſſimum. Vires quoq̄ habet sicut ignis, q̄ urere possit, & alienationes consu mere. si cum calce uiua mixtum fuerit & corpori illinitum, pilos tollit. Vnde Græce hæc ipsa miſtura p̄silotrum dicitur, latine acilea nuncupatur.

De aphronitro.

C Aphronitrum optimum est quod est leuissimum, candidissimum, latum & fragile. potest enim & calefacere, & cum aliqua mordacitate relaxare, & omnes sordes de corpore abstergere.

De alosardio.

Alosardium est ueluti pingue quod aquis supernatat, stantibus prout stant alia, colore creato, cuius optimum est quod nullo fallimine colligitur: hoc enim coloratissimum est, & cum aliqua pinguedine, aquosum, & penè putridum. Potest igitur acriter & incidere, & calefacere, & quasi sal aliena consumere. Item collyria & malgmata colorare.

De alcimonio.

D Alcimonium species habet duas, uidetur autem siccum & liquidum. aliqui aiunt utrumq; lachrymam esse arboris quæ in Iudea & alijs locis nascitur. Alij quidē certius ueluti pingue stagnum esse dicunt, ualde glutinosum & in se cohærens, & aquis palustribus supernatare. hoc igitur in scapulis pusillis attrahi, & imponi, & impletis scaphis non aliter præcidi, & sic in terra expostum siccari. Et hoc ipsum maxime in Iudea & alijs locis fieri. Liquidum autem quod in Babylone & Zacintho colligitur circa quosdā lacus. Est igitur siccum asphaltum, quod est optimum, frigidissimum, & colore rufo ueluti purpura splendens. quod autē nigrescit, pice adulteratur liquida, deinde quod est lucidum & glutinosum, utrumq; odore grauiſſimo. Vires autem habet uiscidas, & efficaciter relaxantes.

De aphroselinio.

Aphroselinum in Aegypto tantummodo inuenitur. quod ita creatur, ros cœlestis positus ad Lunæ claritatem in specie lapidis, quem specularem uocamus, coagulatus stringitur. unde & nomen sumpſisse uidetur. Cuius eligimus quod est colore cœruleo & lucido. potest autem omnia uitia capitum emendare: & cephalalgicis & epilepticis utiliter prodeſſe.

De argemone & eupatorio.

Argemone herba est pluribus nota, cuius uires faciūt contra uenena ad diuersas compositiones. Huius igitur radicem Græci eupatorium dicunt, & est diuretica ualde.

De apio.

Apium herba est, quæ in hortis nascitur, omnibus nota, & cuius semen facile nouerunt. magis tamen ad medicinam aptum est. Mittitur autem in purgatorijs, & in antidotis. Est autem uiribus acris, & excalfactorum, & diureticum certum.

De aniso.

Anisum optimum est Creticum, deinde Aegyptium. Gallicum incertissimum. uerū tamē habet uires

GALENO ATTRIBVTVS LIBER

uires relaxantes, & excalfactorias, & diureticas, & ad usum idoneas. Et est semen eius simile ci-
cuteae de nutrientibus, si bibatur lac prouocat, & auget, odore eius suauit.

De agarico.

Agaricum ab arboribus ex crescere, prout tubera uel boleti. & est fractu leue, et quasi uanum. est
pallidum ualde, & aspectu subrubrum. penitus subalbidum, non dissimile furfuri. gustu initio ui-
detur dulce, sed ex lento euadit amarissimum. Quod autem est optimum, in Ponto maxime inue-
nitur. quod autem in alijs locis nascitur, multum est ineptius. Vires autem habet acriter relaxan-
tes, & uenenosis morsibus & potibus resistentes. sic & uentrem purgat aliquatenus. & cholera &
& phlegma deponit. Ideo nec dolorem, nec uomitum facit.

De absinthio.

Absinthium omnibus notum est. & Santonicum, tam Gallicum & marinum quā Ponticum:
quod ipsum ex omnibus notum est. hoc n. & in succū redigitur contusa tota herba. & succus eius
expressus siccatur, uel in aqua usq; ad tertias decoquitur. & sic ipsa aqua recocta, in mellis redigi-
tur spissitudinem. Usus quoq; & uires absinthij, & q; lumbricos expellit, nemo ignorat.

De amurca, uel fece olei.

Amurca fæx est olei quando premitur, nigra & aquosa. quæ coqui solet in mellis spissitudine,
cuius est optima quæ de recenti coquitur. & sic uenustatem accipit. Vires habet stypticas, ualde
propinquas ei quod in emplastris inuenitur, & in alijs multis compositionibus.

De aristolochia.

Aristolochia est rotunda. & hoc ipsum quod non est uetustum & graue, siccum, & quodā mo-
do spissum, & gustu amarum, in emplastris mittitur, & caua uulnera comprehendit & replet. ad ui-
perarum morsus, & ad alia uenena intrinsecus facit.

De aconito.

Aconitum herbula est, quæ folia habet à sua radice duo uel tria similia cucumeri, & thrysulum
non altum, radicē oblongam, & ad unū magis tenuiore & minutorem. spēm et colores ad simili-
tudinē scorpionis pusilli sine pedibus. Vires aut̄ habet q̄si thapsia. & ualde uenenosa esse dicitur.

De artemisia.

Artemisia herba est subſilis absinthio. sed p omnia uastior. i. folijs latior, ramis altior & fortior,
sed aspectu & colore humidis. Pot̄ aut̄ relaxare, mestrua & urinā prouocare, & partum expellere.

De asparago.

Asparagus, & semen & radix eius urinam prouocat. potest duritiem relaxare. Vires habet ali-
quatenus calefactorias, & diureticas.

De amygdala.

Amygdala est & suauis & amara. & utraq; uiribus styptica. magis tamen sunt in usu medicinæ
& aptiores amarae, eo quod subtile magis.

De anagallide.

Anagallis est herba quæ nascitur in locis humidis. & ipsa species habet duas. etenim una cœru-
leo flore, altera quasi roseo. uerum utræq; sunt in reliquo similes. Sunt autem thrysulo humili,
folijs mollibus & pusillis & quasi rotundis, habentes circa ramulos suos radiculos minutus & subdul-
ces, uiribus stringentes. Efficacior quidem est illa cœrulea quæ in emplastris mittitur. & succus il-
larum cum melle Attico ad oculorum facit claritatem.

De ami.

Ami semen est æthiopicum, cymino minutius quidem, & exalbius, & quodam modo spissum.
Cuius optimum est quod est recens, & non furfurosum. Vires habet acres, & excalfactorias, & re-
laxantes. unde prouersus inflationem sedat, & urinam & menstrua prouocat.

De ardacha.

Ardacha nascitur in Gallia, locis humidis, circa calamos, quibus adhæret. & est spuma quæ est
in specie spongiae, consimilis halcyonio. sed asperior, & siccior, & leuis ualde. Vires habet acres,
& in modum ignis excalfacientes. & si corpus de ea fricemus, cum magno calore punctionis den-
sat, & anthemata facit.

De amomo.

Amomum genus est herbæ odoratissimæ, quæ ramulos habet duros & sicclos, uirgulis assimili-
les, colore subruso: circaq; folia habet iuncta, & copiosa, & in speciem racemorum implicata. flos
eius, quasi uiolæ. tota gustu acriter excalfaciens. Cuius etiā optimum dicitur Armenian. sequitur
Ponticum, quod ipsum asperius est & durius. Nam de Media, omnium est inertissimum, eo q; lo-
cis humidis nascatur. Vires autē habet omne amomū calefacientes & siccantes. Eligere tñ debe-
mus quod ab una radicula omnes suos ramulos excrescentes, & integrōs habet folijs & floribus,
qualiter diximus. Item reprobare debemus quod gummi conglutinatur coniunctum cum amo-
mo aut amomide herba quæ est assimilis. sed caret odore, & flores habet origano similes.

De asaro, id est bacchare.

Asarum radicula est minuta, & nodosa, & transuersa, suauiter olens, quæ & in Gallia & in
Phrygia

DE SIMPLCIBVS MEDICAMINIBVS.

81

A Phrygia inuenitur. Verum optimum asarum Ponticum, & huius quod est recentissimum. Vires autem habet excalfacientes, & cum acrimonia relaxantes. unde & urinam, & mestrua prouocat, & totum corpus calefacit cum oleo, & uino iunctum atq; laevigatum.

De acoro.

Acorus herba est, quæ & thyrsum emittit, & folia iridi similia, lata, & oblonga, & exalbida, & in summo extensa, & acuta, quasi gladius: florem aureum habet, radicem quoq; implicatam, & nigriorem, q; iris habet, nodosam, & gustu acrem, & aliquatenus ad odoratum. Semen plenum, spissum, integrum, & ipsum odore suaui perstringitur, quo & meu. & per omnia est efficacius, & magis excalfacit. & intra splenem uidetur consumere potum. & succus radicis illius claritatem oculis facit mirifice.

De auena.

Auena crescit in segetibus: & est tota similis folijs, & culmo frumento: sed fructu differt. Hæc igitur vires habet efficaciter relaxantes, & ad omnem tumorem facientes.

De portulaca.

Portulaca omnibus nota est. Ea uiscide stringit, proprie tamen, masticata dentium offensam, quæ ab immaturis fit, quam Græce hæmodiam dicimus, sanat.

B

Albucus, qui dicitur asphodelus, nascitur in molli terra: & habet folia similia porro capitato, & circa terram diffusa. thyrsum lenem, rotundum, & oblongum: in summo ramulos excrescentes, habentes florem exalbidum, fructiculum nigrum, radices quoq; oblongas, & rotundas, quæ sunt potentiores. Combustæ enim & in cinerem redactæ alopeciam emendant, & albidas maculas. Item coctæ aqua ipsa bibita renibus dolentibus prodest. urinam & mestrua prouocat: & ad tussim ueterem facit. nam tunsa & imposita duritiem emollit.

De abrotano.

Abrotanum omnibus notum est, & amaritudine, & acrimonia sua, similiter ut absinthium proficit. sic & lumbricos expellit.

De anetho.

Anethum vires habet acres & excalfactorias, & diureticas, aptas & idoneas rufus ad infrigitationes omnes intestinorum.

De gramine, quæ dicitur agrostis.

Agrostis herba est, quæ in campis nascitur: & habet folia quasi auena pusilla, & uelutini vinculis in terra repentina, nodosa, radiculas quoq; longas, spissas, nodosas, quæ faecium uulnera glutinat: potata urinam prouocat. Canes etiam quando uolunt purgari, hanc herbam manducant.

De armeonio.

Armeonium uel minimum optimum dicimus, quod est leue, æquale, cæruleum, fragile, sine lapillis. Vires habet chrysocolla, & tamen inferiores: proprietate genas siccat, & nutrit palpebras.

De halosachne.

Halosachne est uelutini spuma maris, quæ in petris insidet & remanet. Vires habet quasi sal, & omne nitrum.

DE BDELLIO.

Bdellium lachryma est arboris, quæ in Arabia nascitur: quod in modum resinæ manat. optimum est quod perlucet cum aliqua pinguedine prout chrysocolla: & gustu est amarum, mundum: & nihil in se sordidum aut alienum habet: molle, & ab igne odorem suauem emittit. Potest tamē penitus & in instanti excalefacere, durities neruorum emollire, & stricturas relaxare, & ea quæ sine collectione habet euaporare. Sed & adulteratur gummi ipsius, quod gustu & sapore deprehendimus: amittit enim suam mordicationem.

De balaustio.

Balaustium flos est syluatici maligranati: cuius floris aliquæ sunt species. Inuenitur autem & album, & purpureum, & simile rosæ: & quidem ipsum vires easdem cytinis habet.

De butyro.

Butyrum fit ex lacte bubulo & ouillo. est aut optimū ouillū, quod colore subruso, & amplius est pingue: quod ita conficit. Emittitur. n. in cupulam longā: & cū uirga, quæ habet in capite rotulam, quæ intra cupam capere possit, agitatū diutissime hoc ipsum lac. & fit ut quod est illius pinguisimū supernatet: quod colligitur, & in uasco reponitur. Optimū est ergo butyrum, quod est pinguisimum, & ex ouillo lacte estate factum. Vires autem habet leuiter relaxantes. unde ad uuluae dolores, & tumores, & loca neruosa, & delicata, & siccitatem pulmonis proprie uidet facere.

De batrachio.

Batrachium herba est in modum cicutæ simili coriandro uel apio arescens uelutina ferula: & in summo florem habet aureum & splendidum ualde: & radices subalbidas & longas. nascitur in locis humidis. Vires habet causticas, & exulcerantes.

De bryonia.

Bryonia herba radix est plerunque habens uastitudinem rapæ, & longitudinem pastinacæ.

Spurij.

Lα Viribus

GALENO ATTRIBVTVS LIBER

Viribus acriis, & calfactoria: propter quod oleum, in quo est cocta, ad acopa, & malagmata facit naturaliter, nascens in plurimis locis.

De bulbo erratico.

Bulbi erratici flos est rufus, & odoratus. Cuius est optimus, quod longitudinem & æqualem habet uastitudinem, & nimiam uastitudinem: in summo ueluti apicem abhincientem, recens & asperatus, prout succinum perlucens, & ad tactum non humidus: & ad gustum linguam submordens. & saliuam diu multumq; inficiens. huiusmodi enim erit optimus: licet cornetum, licet sium, uel ægæum, uel selgiū, uel Syriacū, & Cyrenaicum, & Centuripinū Siculumq; appellemus, uel siquid est aliud, à suo tactu aliter cognominatur. Vires autem habet omne crocum leuiter stypticantes: mitigat enim omnes dolores commistum collyrijs, antidotis, & alijs quampluribus compositi- nibus. Verum adulteratur oleo rosaceo perunctum: atq; de fructu lœwigata cum ea spuma argenti, aut molybdæna, aut lapide sparto: sed dignoscitur: aliquid enim tactu bulluastrum inuenitur, odor situosus & terrenus: & de fructu, austerus occurrit: & est entissimus.

DE CADMIA.

Cadmia fit in metallis ubi æs, cuprū & argentum, coquuntur & conflatur, qñ prima terrea pressa sunt. Nam quod est terreū, coctura ipsa separatur. & quasi fuligo lateribus & cameris ex ipsa pleni- tate furnorū agglutinat. & sic tempore crassatum, & in speciem lati lapidis induratū auellitur. Est ergo optima cadmia, & quasi prima, quā Græci botrytin appellat: quæ extrinsecus, quasi racemu los habet, & intrinsecus subuīridicat. Secunda, quā onychiten appellamus. Tertia ostracitis, quæ est tenuissima, & aspectu teste assimilis. Omnis tamen cadmia styptica est, & uehementer stringere potest, propter quod collyrijs miscetur, et uulnera fordida expurgat, & ad cicatricem perducit.

De cerusa.

Cerusa sic fit. Acetum acerrimum funditur in amphoram, ut faciat quasi dimidiā: deinde plumbum dilatum, & extenuatum super acetum suspenditur. & sic ipsa uia aceti remissa in soluto plu- bo in amphora, ueluti fæx subcidet: quam faciem de limpido aceto lœwigamus, & in Sole siccata terimus. & ex aqua tamdiu lauamus, ut nihil habeat asperum. & lœwigatā aquam in Sole siccamus. Cuius est optima, quæ est candidissima, & non grauissima, & quæ lingua non denigratur. Vires autem habet stypticas: sed ex aqua, & uino potata, uenenosa esse dicitur.

De chitran.

Chitran lacticinium est quamplurimarū arborum: omnibus notum est: cuius quasi optimū eli- gimus, quod est candidum, & mundum, & glutinosum. præstat autem, quod & dragantum facere G dicimus.

De chalcitiae.

Chalcitis gleba est naturalis, quæ est in Cypro insula: quæ in metallis inuenitur, colore subau- reo: intus uenas habens diffusas prout alumen scissum, & in modum stellarum fulgētes. Cuius est optima, quæ est recentissima, & mundissima, & æqualiter fragilis. Potest igitur sine mora uehe- menter stringere. Vnde ad profluuium sanguinis, humoris, & uentris, habetur utilissima.

De como.

Comum herba est omnibus nota: cuius semen est simillimum aniso: & ad usum medicinalē col- ligitur: refrigerat autem & stringit. Sed & succus illius expressus seruatur, nam & ipsum eadē præ- stat: uerum optimum comum habetur Creticum.

De castorio.

Castorium animalculum quadrupes: & qui castor appellatur, testiculus eius est: quod partim in aqua, partim in terra uiuit, & circa aliqua flumina capit. Verum optimum castorium est ponti- cum. hoc enim plenissimum inuenitur: & coharentibus suis testiculis positum, siccum colore ce- reo: odore grauissimo. potest igitur firmiter excalfacere, & relaxare, & sic elimate longinquæ ui- tia neruorum, quæ nimijs doloribus contrahuntur.

H
De chalcantho.

Chalcanthū in metallis inuenitur. Cuius est, quod naturaliter foditur. Cuius quoq; optimū dici- mus, quod est colore cœruleo potius q; pallido. Et aliud, quod ex hoc quidem fit. admista. n. aqua copiosa coquit in plumbeo vase satis amplio. & sic ex partibus copiosis instanter cōpositis ueluti laminæ insequunt. post quod ipsum chalcanthū in glebulas dispartitū spartitoris agglutinat. Ve- rum est optimum, quod est colore prout diximus cœruleo, graue, mundum, perlucidū, & uiscide stringere potest.

Item de chalcantho.

Chalcanthum in metallis fit. Quando enim æs remissum est, & purificatur, aqua frigida asper- gitur subito, aut in fimo conficitur. Ipsum flos est in specie milij: & optimum est, quod est rotun- dum, graue, & aliquatenus splendidum, siccum, fragile si lœwigetur. Adulteratur tamen scobe æ- ris, quæ frangitur. Verum enim uero æris flos uires habet uiscidas, & stringētes: sic enim cicatrices deducit, & factas in gulis extenuat.

De crocomagmate.

Crocomagma fit expressis aromaticis crocini unguenti. & est quasi gleba lata, & oblonga. Cu- ius optimum dicimus, quod croci habet colorē, & similiter redolet ut myrra, & gustu linguam submordet,

A submordet, dentes quoq; & saliuā, & manus inficit, graue, & minime asclorum. Vires quoq; & ipsum croco representat, id est, stypticas, nam & hoc stringit, plures autē in compositiones propter precij distantiam pro crocomagnate mittunt crocum.

De cucurbita sylvestri.

Cucurbita sylvestra nascitur maxime in Ægypto, magnitudine similis infantili pile. gustu amarissima, nota quā pluribus. hæc igitur amaritudine & acrimonia sua uiscide, & cum uexatione totum corpus commouet; sic & uentrem purgat: & in antidotis commiscetur.

De centaurea.

Centaurea herba est origano assimilis, aliqua maior, et aliqua minor. Verum folia habet magis oblonga, rotunda, incisa quasi ferula. ramulos ab ipsa radice plures, & longos, in quibus summus flos illius est purpuratus. Vires quoq; habet cum aliqua exasperatione laxantes, unde totum uentrem purgat, & nigram bilem prouocat, & mestrua amouet, & partum expellit. Radix autem eius est uasta, ardens uelut ignis, mollis, fragilis, succosa, acris cum magna amaritudine. cuius succus est colore subrufus, & facit suspiriosis & tussientibus.

De chelidonia.

B Chelidonia herba est omnibus nota: quæ succum quasi croceum emittit. Qui in icteritis citrinis & in nigris bibitur. & collyrijs mista ad caliginem oculorum facit.

De cedro.

Cedrum lachryma est arboris eiusdem nominis, solidum: uiscidum quoq; & ipsum efficaciter, & omni uexatione refrigerat, & stringit, propter quod maxime causticis admiscetur.

De cinadar.

Cinadar non est sanguis draconis, quod aliqui putat: sed fit de lapide, qui dicit argyritis arena: & est optimum, quod in Hispania fit. hoc enim splendidissimum est: & coloratissimum est colore sanguineo, ueluti coccineo. Potest igit leniter stringere, quapropter quidem collyrijs additur. sed & coloris gratia. Inficit. n. & colorat adhuc magis, q; hæmatites: aliquid ipsum eē miniū cinnabar.

De cera.

Cera omnibus locis inuenitur: sed optimam dicimus, quæ aliquatenus pinguis est, munda, & odore suavis, & quasi melleo. Verum omnis cera remollit, & laxat durities, propter quod in emplastris, & acopis, & malagmatibus mittitur.

De careo.

C Careum est semen omnibus notū: cuius & usus, & efficacia ferè talis est, qualis & apij. hoc tñ aliquatenus uirosius uidetur esse: & magis ad compositionē idoneum: uerū in antidotis, & in purgatorijs mittitur.

De cypero.

Cyperus radiculæ sunt pusillæ, non dissimiles oblongis olivis: quarum eligimus, quæ sunt graviores, & splendidiores: sed & duriores, & ueluti lanuginē habentes ad silitudinem spicæ: & ipse colore fusciores: redolentes suauiter: & gustu acres, & subamaræ. uiribus excalcentes, & aliquatenus stringentes.

De cocco cnido.

Coccus cnidius fructus est herbæ, quæ in montuosis crescit: autumno colligitur, & in sole siccatur. duos habet ueluti cortices: unum extrinsecus rubrum: alium intra se, quasi nucleus album habentem. Verum purgat uehementer. Et nimio suo calore prout ignis excalfacit.

De cyclamino.

D Cyclamino herba est, quæ radicem habet nigro cortice, clausam in speciem rapæ, & thrysulū pusillum: circa quam folia similia hederæ, sed nigriora, tria uel quatuor, & flosculū roseum in specie. Hæc igitur radix, quo tempore tota herba florescit, conciditur, & in pila tunditur: & sic in pressorio succus eius exprimitur, & in patella factili siccatur, uel etiam coquitur, usque dum mellis habeat spissitudinem. Vires autem habet acres & excalculatorias, unde & uentrem purgat. Hic ipse succus potatus, & commixtus cum melle, aut cum lacte, aut aceto, per nares infusus caput purgat. & suffusiones super oculos inunctus dissipat.

De costo.

Costum radiculæ sunt non ignotæ, & plenulæ & spissæ, & siccæ, non uermiculosæ: quod ducimus ex Creta, eo quod sit recens, tale est enim optimum costum. Sed & gustu submordet, & excalfacit. hæc omnia in se habet, quod ab Ægypto affertur. sequens est Arabicum. hoc enim leuius quidem & odore suauius. deinde Indicum, quod est uastum, & nigrum & leue, prout ferula. infirmius Syrium est: strictum est enim, colore buxeo, et graue ualde, & odore graui. Verum omne costum uires habet acriter stringentes, & excalcentes.

De cantharidibus.

Cantharides animalcula sunt: quorum sunt efficacissimæ, quæ in spicis frumenti adhuc florescens inueniuntur, uirides, & quasi distictæ circa papillas suas, uiolaceo colore, oblongæ, & uastæ, inertiores enim sunt & minores, & latiores, quæ circa rosas colliguntur. Et adhuc infirmiores quoq; ut colore sunt. hæc enim animalia momento à uapore acetii suffocantur, & in uas non pictum reponuntur. Faciūt. n. ad aliquas antidotos, & ad aliqua caustica. Sed uenenosa esse dicuntur.

Spurij.

LXV

De

GAL. ATTRIBVTVS LIBER

De chrysocolla.

Chrysocolla est quasi puluis uiridis ualde, cuius optimam dicimus de Armenia. est enim leuis, & sine ulla aspredine, & omnium uiridissima. Sequens est Macedonica, postq; Cypria, aerugini similis. Verum omnis chrysocolla uires habet acriter stypticas. Vnde et collyrijs ad lachrymam fa- cientibus miscetur: & in cerotis posita carnes luxuriantes stringit.

De calisia.

Calisia fit de lapide, qui affectatim uritur: & est uiscidissima, quæ est recens, & non mundata, mittitur autem in emplastris, & in causticis: est enim & ipsa caustica, & uires habet acerrimas.

De coriandro.

Coriandrum notissimum est. Huius ergo succus uiscide refrigerat & stringit: propter quod ad ignem sacrum proprie facit, sed & ipsa folia trita & imposita. Item semen eius tritum & potatum cum oleo lumbricos occidit.

De cymino.

Cymimum uiribus præcipuis præditum uidetur Aethiopicum: sequens Afrum. uerum omne cy- minum leuiter laxat, & calefacere potest. & sic inflationibus, & tortionibus prodest: & uiscide do lorem placat: & si bibatur, pallorem facit.

De chameleonte.

Chamæleon herba est non una specie: inuenitur autem nigra & albida. Verum albida, est quæ folia habet circa suam radicem in terra diffusa, uaria, densa, aspera, quasi spinosa, & in medio ue- lut surculum acutum stantem. florem purpureum, densum, & minutum, qui & albescit: semē quæ si anethum: radicem albam & uastam mollem, grauiter redolentem, gustu subdulcem: quæ cum passione urinam mouet: & hydropicos siccatur: & lumbricos occidit. Nigra deinde quæ est, folia habet tenuiora, & pauciora, & subrubicunda: thyrsulum oblongum, crassitudine digitii, & ipsum rufum: in quo summo cumulum, & florem spinosum, hyacinthino colore: radicem uastam, & ni- gram, uel uariam, spissam, subrufam, & submordentem, sicut asseritur, quæ facit ad maligna ulce- ra, quæ Græcè cacoethe dicuntur. Item maculas & lentigines cum alijs rebus commista tollit, u- tranq; tamen quibusdam locis circa folia sua dicunt uiscum emittere.

De cardamomo.

Cardamomum semen est, quod nascitur in Arabia, & in alijs locis. Est optimum, quod est fla- uum, plenum, graue, durum, & quasi lento, & non rugosum, & totum conclusum, & si franga- tur puluerosum, gustu subamarum, excalfaciens, odore graue. Vires habet acres, & excalfactori- as, relaxantes. unde tortiones & inflationes uentris sedat. & urinam & menstrua prouocat: & par- tum expellit: & ad tussem ueterem facit.

De chamæelo.

Chamæelon herba est omnibus nota: cuius virtus & efficacia est cum suauitate calefactoria: & cum omni dulcedine temperata, & sudorem prouocans.

De calamo aromatico.

Calamus aromaticus est, qui in India crescit, & subrufus, & nodosus maxime: & quasi araneas habens: & qui frangitur in plura frusta sicca, & minuta: & odore suavi: fructu & uiribus stypticis, & glutinosis: acris & excalfaciens. Reprobamus autem, qui aut exalbidus est, aut nigricans, & no- dos raros, & paucos habens.

De chamædry.

Chamædrys herba est oblonga: cuius folia sunt simillima quercus: sed minora: gustu amara: thyrsulum, & florem ex parte rubicundum habens, & pusillum: nascitur in locis asperis. Vires ha- bet acres, & relaxantes: propter quod ad tußim ueterem facit: & menstrua & urinam prouocat: sed & partum expellit, & hydropicis prodest.

De casia.

Casia cum plures habeat species, & aliquibus locis colligatur, optima est, quæ in Arabia inue- nitur. est enim aspe^ttu grauissima: colore rufo, tenuis, leuis, longa fistula maiori, ad tactum leuissima. hæc igitur ipsa certis est cum uirgulis, quæ sibi crescunt tenues, & oblongæ: quarum cortex tempore certo à uirgulis suis recedit, & quasi tribulus adducitur, prout dracones squammis su- is se exuere dicuntur. Verum omnis casia fistula uires habet acriter calfacentes & stringentes. un- de ad omnia uitia thoracis facit: & in antidotis mittitur: aliquando pro se, aliquando pro cinna- mo, duplicatis ponderibus eius.